
介護老人保健施設 長鶴の郷 

広報 第4５号 201９・10・１発行 

○グループホームおおやぎ 

南区大柳町３７５－１ ＴＥＬ：053-426-3300 

 

○多機能ホームながつる  

東区長鶴町249     ＴＥｌ：053-421-8200 
 ９月６日、長鶴の郷家族会を行

いました。 

福祉用具の勉強会では、種類や

用途などを学んでいただきました。 

おやつ作りは、高齢者にも食べや

すいおはぎを作りました。愛情込

めて作ったおはぎを召し上がられ、 

とても楽しい時間を過ごされており

ました。 
 

 ７月は大柳町の夏祭り

に参加しました。 

皆様一緒に出掛け甘酒

をおみやげで頂きました。 
 

 季節の貼り絵を個別

レクレーションにて行

いました。 

 ８月の誕生日会では 

誕生日の方にご利用者

様から色紙のプレゼン

トを贈られました。 

長鶴の郷では 

排泄支援・褥そう予防・口腔ケア、 

おおやぎ・多機能では 

生活機能向上の支援・口腔ケア

に特に力を入れています。 

ご利用者様が穏やかに日々楽し

みを持って生活できるよう 

スタッフ一同心を込めて支援さ

せていただきます。 

『 ケアプラン 』 ・・・・・ 
 施設で生活する中で提供

されているサービス内容に

ついて明記されたものが 

ケアプランです。 
 

 

今年のインフルエンザは・・・・ 
 

今年は例年よりかなり早い 

９月初旬にインフルエンザによる 

学級閉鎖が出ました。 

今のところ、Ａ型が流行しているようです。 
 

風邪症状があり、３８．５度以上の熱がある時は、 

インフルエンザも疑い、早めに受診するようにし

ましょう。 

もちろん、今年も予防接種は必ず受けましょう。 

手洗い、うがいは当然のことですが、普段から 

              風邪に負けない体力作り 

              が大切です。 

              規則正しい生活を心がけ、 

              適度な運動、睡眠は充分 

              にとり、バランスの取れた 

              食事をしましょう。 

 ７月９日に七夕祭りを行ないました。 

短冊を書いて皆様に飾り付けをして頂きました。 

流しそうめんでは、手先のトレーニングを兼ねて

ゼリーや果物を流し、皆様苦戦しながらも器に

入れることができ、美味しく頂きました。 

長鶴で織姫と彦星が再会しました（笑） 

 七夕では、短冊に願

い事を書いて頂き飾り

付けしました。 
 

８月１７日には花火大会が行われました。 

夕暮れ時の駐車場から見える花火をみて、皆様喜

ばれておりました。 

 ８月３日、長鶴の郷にて３施設合同での納涼祭が行なわ
れました。恒例となっている新人職員が協力した出し物や、

各施設の職員による出し物 （おどり ・ 手品 ・ 利用者

様と一緒に踊って合唱） では、各自それぞれ練習の成果

を発揮し、観客席からは驚きと笑いがわきあがりました。 

たくさんのご参加ありがとうございました。 

 この度、令和元年８月１日より多機能ホーム

ながつるの管理者となりました、中沢正樹と申

します。 

日頃より当事業所に対しまして深いご理解とご

協力を賜り、厚くお礼申し上げます。 

今まで以上に地域に根付いた施設づくりをして

参りますので、何卒今後もご指導ご鞭撻のほ

どよろしくお願いいたします。 

新体制のもと、より一層の飛躍を職員一同努

めてまいる所存でございます。 

８月３日には長鶴の郷にて納涼祭が行われました。 

射的や千本引きのような出店や盆踊りに参加され、

夏の大イベントを楽しまれておりました。 

 医療法人社団 拓己会  

 介護老人保健施設 長鶴の郷 

  〒435‐0031 浜松市東区長鶴町290 

 TEL （053）‐423‐2700  FAX（053）‐423‐2711 

 ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ http://www.nagatsuru.com 


